§. 19. Itaque de Legibus & moribus hodiernis  
videndum est; ubi *ordinatio matrimonialis Elect. Sax. de*  
*no 1624. §. fin. in Corp. Jur. Sax. p. 468.* ita disponit: De  
viduis & viduabus ad secundas nuptias transituris,  
compe-

comperimus, quosdam præmortuorum conjugum, cito nimis oblivisci & non absque scandale ad matrimonium properare; quod cum honestati & obligationi naturali adversetur, sancimus, ut viduus minimum per tempus *semestre*, vidua vero per *annum integrum* luceat neque ante ejus temporis decursum ad secunda vota procedat, nisi ex propria nostra & speciali dispensatione. Idem tempus in *Ordin. Eccles. Coburg. p. m. 335. seqq.* determinatur, nisi quod viduis maribus iis tantum, qui liberis tenellis educandis vel diffusa œconomia regenda occupati sunt, semestre permittat, quo etiam collimat *Ordin. Provinc. Goth. P. 1. p. m. 75. Ordin. Eccles. Duc. Magdeb. Cap. 10. §. 9. pag. 52.* In Electoratu Palatino, Principatu Selvestano & ab Evangelicis Erffurtensibus, Viduis Maribus *sex*, Foeminis *novem aut decem menses* ad eluendos conjuges præscribi testatur *Brückner. in Decis. Matrim. c. 15. n. 37. & Schöpfer. de statu viduit. mutat. p. 1. c. 3. n. 27.* Idem tempus in viduabus per statuta Frisica observari; viris vero honestatis causa temporis alicujus moderati abstinentiam commendari, non injungi, prodit, *Huber. in Eunom. Rom. ad l. 1. n. 7. & ad l. 9. ff. de his qui not. infam.* Jure Würtembergico Luctus utriusque sexus intra *semestre* coërcetur. *Brückner. d. l.* Quod idem tempus moribus Hollandicis aliisque in viduabus servari asserit. *Simon van Leuven. Censur. Forens. P. 1. L. 1. C. 14. n. 28.* Quin id ubique fere in praxi obtinere & ita judicatum esse, testes Anton. Fabrum, Boërium, Gailium, & Jacob Coren. affert. Ipsas ordinationes & constitutiones aliquot, Delphensem nempe, Amstelodamensem & Genevensensem allegat *Simon a Grænvvegen, de L.L. abrog. ad l. 1. C. de sec. Nupt. & idem in Gallia observari ex Bugnon. Autumno, Charonda adstruit, excepta Tholosa, ubi annus integer*

integer explendus est. Dordraci & Middelburgi *quatuor menses cum dimidio* sufficere testatur *Græne vv. d. l.* per constitutiones vero Noribergensem & Rorenburgicam *trimestre* spatium servari refert *Brückn. d. l.* Statutum Noribergense integrum exhibet *Rittersb. Differ. Jur. Civ. & Canon. L. 1. C. 5.* Apud Anglos luctum triginta diebus finiri testis est *Polydor. Vergil. de rer. inventor. L. 6. cap. 9.* per jocum asserens: si Numæ institutum, ut subito nupta vidua vaccam prægnantem immolaret; observaretur rarissimos in Anglia vitulos futuros. Plures Leges Provinciales conquirere angustia temporis prohibet.

§. 20. Tempus vero luctus, quantum quantum fit, *continuum* est, tum ratione *initii*; siquidem non a die scientiæ demum sed statim a die mortis incipit & ignorantia currit; unde mulier, quæ mortem mariti post tempus legitimum comperit, eadem die lugubria sumere & deponere, vel secundum mores hodiernos vestitum lugubrem plane omittere & statim nubere potest. *l. 8. ff. de his qui not. infam.* Tum ratione *curfus*; nulla hic dies excipitur, prout omnes rationes inferius exponendæ evincunt; & omne tempus regulariter est continui cursus, nisi præfiniatur actui, qui non omni die perfici vel suscipi potest. Luctus vero potissimum in omissione consistit, & actus positivos nullos requirit, nedum tales, qui saltem diebus juridicis peragantur. Sed non ratione *termini*, i. e. Ultima dies cœpta habetur pro completa neque prohibitio usque ad extremum momentum decurrit. Ita non puto puniendam, quæ, ubi verso anno dies conjugis emortalis recurrit, ante meridiem nuptias celebrat, cum sub vesperam maritus obiisset. Nullum quippe hic tertii præjudicium, quale in restitutione in integrum, in præscriptionibus & alibi versatur; & quæ rati-

C

ones

ones vesperi non illicitum conjugium faciunt, mane quoque non improbabunt. Deinde poenæ satis acerbæ huic delicto non ita tetro impositæ merito restrictivam interpretationem requirunt. Non obstant verba *Ordinationis Matrim. Saxon. supra. §. preced.* allata; voluit enim Serenissimus Legislatoꝝ, ne *nimis mature* nubant, neque argumentum ex aliorum moribus tempus brevius admittentibus capiant; Et annum integrum semestri opponit. Sed esto, requiri annum integrum; dies cœpta hic pro completa habebitur, uti alias sæpe, *l. 1. ff. de manumiss. l. 5. ff. qui testam. fac. l. 15. ff. de divers. & temporal. prescript. Barbosa. Thesaur. axiom. Lib. 4. cap. 26. in fin.*

§. 21. Succedit quaestio, an dispensationi hic locus sit? Quod, excepto casu viduæ uterum gerentis, affirmamus, quia nihil contra legem divinam admittitur. Sed ea non semper uti voluerunt Principes; Theodosius, *in l. 2. C. de secund. Nupt.* expresse denunciat: *Et sciat (vidua scilicet ad nuptias festinans) nec de nostro beneficio vel annotatione sperandum sibi esse subsidium.* quæ verba Tribonianus expunxit & ad juris veteris rationem reflexit, quæ solèbat a Principe impetrari, ut intra legitimum tempus mulieri nubere liceret, *l. 10. ff. de his qui not. infam.* Ita *l. 4. C. ad SCTUM Tertul.* Viduæ liberos non habenti infamiam irrogat, nisi ejusmodi maculam imperiale beneficium remittat. Quæ constitutio iisdem Imperatoribus, Gratiano, Valent. & Theodosio autoribus biennio ante supra allegatam legem *2. C. de sec. Nup.* lata, sed quoad dispensationem abrogata, demum a Justiniano in usum revocata etiam post ejus obitum perstitit. Exempla prisca dispensationis ex *Jac. Gotbofred. Comm. ad l. 1. C. Theod. de sec. Nupt.* petere licet. Denique *in Ecloga Basil. Lib. 21. Tit. 2. cap. 5.* Jussu Principis mulierem intra tempus lu-

Etus

Etus nubere posse disponitur. Ita in *LL. Wisigotb. Lib. III. Tit. 2. l. 1.* Illæ tantum viduæ a pœnis ibi sancitis & Legis prohibentis sententia indemnes manere jubentur, quas Principalis autoritas infra tempus constitutum cuilibet in conjugio decreverit copulandas. In ordinationibus quoque matrimonialibus hodiernis plerumque casum impetratæ dispensationis excipere solent Principes; prout ex *Ordinationibus Electorali Saxonica & Gotbana supra § 19.* relatis videre licet.

§. 22. Quoad lugentem *VIDUUM* mores Hebræorum, quod mireris, multo severiores, quam circa viduam reperiuntur; siquidem cui demortua est uxor, si jam adimplevit præceptum; crescite & multiplicamini; habeatque qui sibi ministrent, neque sint ipsi liberi tenelli, prohibetur uxorem ducere aliam, donec transierint tria festaj, majora annua. Verum qui nondum præcepto multiplicationis satisfecit, vel qui satisfecit quidem, habet tamen liberos tenellos, vel non habet, qui sibi ministrent; ecce huic permissum desponsare sibi aliquam, atque e vestigio ad se recipere; quanquam prohibitum sit maritaliter eam accedere ante diem trigesimum, refert ex Maimonide *Geier. de luctu Ebr. cap. 2. §. 7.* Plane aliter Leges Romanæ: Uxores viri lugere non compellantur; *l. 9. ff. de his qui not. infam.* ubi recte *Gurberius de Jure Manium L. 3. c. 28. p. 581.* pro, *lugere legit: elugere*, ut is prodeat sensus: Viris nullum legitimum tempus, quo uxores elugeant, constitutum est; lugent tamen secundum pietatis suæ rationem. *Causas hujus legis pro more suo succincte & clare proponit Wissenbach. Comment. ad l. 2. C. de sec. Nupt.* Vir non turbat sanguinem; non debet uxori reverentiam: nomen ab uxore non tenuit. Quod vero *Seneca Epist. 64.* Viris nullum legitimum tempus esse dicit, quia nullum honestum

est, id ex Stoicis principiis & oratorie magis quam philosophice dicit, non secus ac præcedentia: Fœminis annum, constituisse majores, non ut tamdiu lugerent, sed ne diutius. Nec probabilia satis sunt, quæ pro excusando Seneca affert *Neuvenhan de Jur. viduit. num. 3. sect. 17. p. 147.* Apud Germanos fœminis lugere honestum fuisse, viris meminisse, teste *Tacito* supra vidimus. Quantum vero hodie tempus luctui eorum præfigatur, supra ex §. 19. repetendum est.

§. 23. Sponsi luctum nullum esse legimus in *l. 9. ff. de his qui not. infam. i. e.* sponsus non lugetur a sponsa; ne putes sponso luctum remitti; Cum enim maritis luctus non injungeretur, Domitiana erat quæstio, an a sponso exigendus esset; Circa sponsam vero dubitari magis poterat, quia in multis juris articulis sponsa pro uxore habetur, quia consensus magis quam concubitus nuptias facit; quia sponsa sponso reverentiam debet, &c. unde legere alii malunt: **S P O N S A E.** Sed hæc emendatio male habet *Cujacium lib. 9. observat. cap. 17.* nec immerito.

§. 24. Quemadmodum vero subditorum est obedire jussis Imperantium, etiamsi nullam voluntatis, suæ rationem legislatores reddant; ita rationes legi additæ licet aliquando applicari satis commode non possint, vel earum veritas non ita evidens sit, legi latæ nihil obsunt; itaque licebit in rationes pro determinato luctus tempore afferri solitas modeste inquirere, non ut legi publicæ detrahatur, sed ut magis constet, inania esse quæ de lege naturali vel divina hic communiter jactari & credi solent.

§. 25. Primam rationem suppeditat *l. 11. de his qui not. infam.* vir solet elugeri propter **TURBATIONEM SANGVINIS**, quæ in *l. 53. §. 3. C. de Episcop. & Cleric.* ita explicat.

explicatur: Διὰ τὴν τῆς γονῆς ἀδηλίαν, propter GENERA-  
TIONIS (seu seminis) INCERTITUDINEM. Et in l. 8.  
§. 4. in fin. C. de repud. ne quis DE PROLE DUBITET.  
Græci vertunt: σύγχυσις τῆς γονῆς, CONFUSIONEM SE-  
MINIS. Nov. 22. c. 16. Eclog. Basil. L. 21. tit. 2. c. 5. & in Nov.  
22. c. 18. in fin. Διὰ τὸ ἔσπέρματ' ἀσύγχυτον, ut evitetur  
seminis confusio. Unde duæ rationes videri poterant  
hic separari debere: altera confusio seminis & quod abo-  
minandum esset ex duorum virorum semine commixto  
unam prolem generari, altera incertitudo prolis & dubi-  
um, utrum ex duobus patrem habeat. Prior a Medicis  
hodiernis constanter negatur, & infinitis experimentis re-  
futatur; non ex materia seminis corporali formatur fœ-  
tus, sed materia ista vehiculum est, quo chas seminale ad  
ovula penetrat eaque excitat, fovet & vivificat, unde post  
parvum tempus refluit liquor inutilis. Postquam itaque  
fœmina concepit, novus concubitus ad fœtum priorem  
nihil confert; sed quandoque licet rarius, superfœtatio  
evenit. Nulla itaque hic proprie dicta sanguinis con-  
fusio vel turbatio. Posterior ratio, uti per se nihil ad-  
versus legem naturalem vel divinam universalem infert,  
sed ad Gentium mores & leges civiles referenda est, ita  
pro anno integro nihil facit. Annon enim fœmina  
post menses quatuor vel quinque de imprægnatione  
certa esse potest? (quod si dicas, plures, quæ per tan-  
tum tempus prægnantes se esse crediderunt, deceptas es-  
se, at cedo unam, quæ quod per id spatium prægnan-  
tem se non esse putaverit, decepta sit.) Cur itaque plu-  
res menses expectantur, cum quandocumque deinde pro-  
les nascitura sit, determinari queat ex utro marito sit con-  
cepta? Et quid si paulo ante vel statim post mortem prio-  
ris mariti pepererit?

§. 26. Altera itaque ratio expendenda est: quod abortus ex intempestivo concubitu oriri queat. Utitur ea Havemann. in Gamolog. synopt. L. 1, Tit. 13. posit. 5. p. 162. Nec non Leges VVigotb. Lib. 3. Tit. 2. c. 1. apud Lindenbr. p. 56. verb. 3. quam idcirco mulierem præcipue huic volumus subjacere dispendio, ne hæc, quæ a marito gravida relinquitur, dum immoderato desiderio ad secundi conjugii vota festinat, spem partus sui, priusquam nascatur, extinguat. Valde vero dubito de hujus rationis veritate, eamque refellit experientia tum foeminarum cum maritis habitantium, tum meretricum. Add. Dn. Thomass. Dissert. Lips. VII. tb. 27. & 28. Notum est Popiliæ Poppeæ M. Agrippæ filia (ad quæstionem: cur mulieres gravida coitu delectentur, secus ac reliqua foeminei generis animalia) responsum: *quia reliquæ foemina bestia sunt.* Quod dicitur explicat Paul. Zachias in Quæst. Med. Legal. L. 1. Tit. 3. q. 3. n. 29. seqq. Sed ita, ut ejus defensionem suscepturi non simus.

§. 27. Tertia ratio est reverentia marito debita, cujus manes irasci penes Gentes creditum fuit, & quævis mala inferre ad subitas nuptias convolantibus; qua superstitione cum religione Ethnica ejecta, nihilominus aliqua ejus reliquia in Christianorum Imperatorum constitutionibus supersunt. vid. l. 1. C. de sec. Nupt. l. 4. C. ad Scutum. Tertull. & passim alibi. Sed hodie hæc ratio eatenus valet; ut levis animi indicium sit & scandalum pariat oblito conjugæ priori alterius statim amplexibus se tradere. Ord. Matrim. Elect. Sax. de 1624. ibi: daß etliche ih<sup>r</sup>er abgestorbenen Ehegatten allzuzeitlich vergessen und mit Ergerniß wiederumb zum Ehestand eilen. Wenn denn, solches der Erbarkeit und natürlichen Pflicht zu wider se. Et Ord. Prov. Gotb. P. 1. cap. 8. tit. 4. verb. Weil solches ei<sup>n</sup>ne

ne Anzeige ist sonderbare lieberlichen Gemüthes / und,  
daß man des ersten verstorbenen Ehegatten wenig geach-  
tet / auch mehr auff fleischliche Lust / als auff Erbarkeit,  
und Zucht in der Ehe sehe. „ *Uterius adhuc progressus*  
*Justinianus ex festinatis nuptiis conjecturam adulterii vi-*  
*vo adhuc priori marito cum posteriori commissi capit.*  
*Nov. 39. c. 2. princ.*

§. 26. Sed multa hic postulantur, quæ simpliciter  
concedi non possunt: Desiderium congressus (abstra-  
hendo a circumstantiis adulterii vel stupri) non crimen  
est, sed affectus temperamenti naturalis. Omnes homi-  
nes natura in pravum inclinant, neque integrior fama  
melancholici vel cholericis, quam sanguinei haberi de-  
bet. Tantum vero saepe est Veneris æstrum, cui ab ho-  
mine etiam integerrimo resisti non potest, quam imbe-  
cillitatem satis perspicuus Apostolus matrimonium fa-  
cit medicinam incontinentiæ tam virorum quam mulie-  
rum. Siquidem affectus hominis legibus humanis deleri  
non possunt, sed cohibendi sunt ne in actus legi divinæ,  
honestati publicæ & commodo civitatis contrarios erum-  
pant, & præstat iisdem quoad fieri potest, aliquid indul-  
gere, quam arctis nimis cancellis cohibitos ad furiosam  
eruptionem provocare & in rabiem vertere. Porro si  
tam eximia levitatis esset viduus vel vidua, non medi-  
um legitimum quæreret, sed clandestinæ libidini litan-  
do, voluptatibus obsecundaret. Neque adeo firma est,  
sed inanis præsumptio adulterii vivo priori conjugis pa-  
trati, nam ad conjugium properat, qui conjugis amisso  
extra matrimonium vivere non sustinet, neque sequitur  
plures simul appeti ab eo, qui alii post alium jungitur,  
quemadmodum neca successiva ad simultaneam polyga-  
miam argui potest. Aliud quippe est affectus sentire, ali-  
ud affecti-

ud affectibus morem gerere. Non spernitur conjux præ-  
mortuus, si alii nubatur, & inepta esset zelotypia & in-  
vidia morientis, si successori in thoro indignaretur; certe  
hoc supposito non major esset secundarum nuptiarum li-  
centia post elapsum terminum quam eo adhuc currente.  
Adde, quod sponsam interea fuisse nec olim nocuerit, *l. 10.  
de his qui not. infam.* nec hodie noceat, *Carpz. Jurispr.  
Consist. L. 2. def. 161.* annon vero æque contristabunt de-  
functum blanditiæ desponsatorum, sermones amatorii,  
oscula, amplexus &c. Quod vero sponsalia etiam illicita  
pronunciet *Carpz. d. l.* hoc clarius probandum erat; nul-  
libi enim prohibentur. Denique non semper levitatis  
conjectura ex nuptiarum festinatione peti potest, ubi ve-  
ro ea subest, res periculo non vacat, turpiorum remedio-  
rum hoc denegato in subsidium vocandorum.

§. 29. Neque adeo satis intelligimus quid sibi ve-  
lit *Jac. Gothofred. ad l. 1. C. Theod. de sec. Nupt.* hæc obser-  
vans: Additum hoc duorum mensium tempus (decem,  
nempe mensibus) a Theodosio M. non, quod vir do-  
ctus censebat, propter turbationem sanguinis, quasi ea,  
intra illud tempus timeretur: Neque quia id tempus,  
Christiani observabant ad anniversaria celebranda, ve-  
rum studio tantum REFRENANDÆ MULIEBRIS,  
LIBIDINIS, (virum doctum cujus meminit, *Conanum*  
fuisse putamus, qui *Comm. Jur. Civ. L. 8. c. 7. num. 2.* istam  
rationem operose adstruit) si enim per *libidinem* actus  
illiciti intelliguntur, ii denegatione matrimonii quomo-  
do refrænentur, non constat; si cupiditas saltem, ea  
prohibitione accenditur magis quam extinguitur, &  
cur anno præcise refrænanda erat, non decem mensi-  
bus, non biennio?

§. 30. An itaque potiores partes Juri Canonico defe-

deferendæ, & annon Apostoli autoritas legibus civilibus opponenda? Neutrum putamus. Apostolus neque exigit annum luctus, neque prohibet; non ejus erat intentio in autoritatem Legum civilium involare; *conf. Freber. de infam. L. III. C. 17. num. 15. Schilt. Exerc. ad ff. 10. tb. 38. Rittersbus. diff. Jur. Civ. & Canon. L. II. c. 4. Connan. Commentar. Jur. Civ. L. 8. c. 7. num. 4.* rationes annui luctus (idem de viduo per semestre lugente dicimus) quæ vulgo afferuntur, non semper veræ sunt, non universales, non ad rem ubique pertinentes; sed possunt aliquando valere, possunt aliæ subesse, quæ fortius stringant; & si nulla alia subesset, adest voluntas legislatoris rem in differentem determinantis. Merito itaque obsequimur Legi Civili non injustæ, licet neque necessitati morali innixæ, & qui cohibere stimulos nequit, ex dispensatione medicinam capiat.

§. 31. Superest, ut quæ fufius diximus jam brevibus positionibus repetamus: Luctus parentum, liberorum, cognatorum, Principis &c. non impedit nuptias nec Jure divino, nec humano. Luctus Uxoris viduum a secundis nuptiis nunquam arceat jure divino. Luctus mariti viduam *prægnantem* nubere non permittit jure divino, donec partum ediderit. Itaque Principi eo casu a dispensatione abstinendum. Prohibere debet Princeps, ne vidua, quæ forte prægnans esse potest, nubat, donec certum sit, prægnantem non esse. Vidua quæ prægnans non est, statim nubere potest Jure divino, modo in Domino. Tempus itaque luctus (excepto casu viduæ uterum gerentis) est indifferens Imperans in Republ. potest legibus suis actus indifferentes determinare & vel præcipere vel prohibere. Prohibitioni ejusmodi non recte opponitur permissio Juris divini. Legislator non tenetur rationes, quæ ad legem ferendam ipsum

D

per-

perpulerunt, aperire. Justæ itaqvè sunt leges, quæ tempus abstinendi a novis nuptiis determinant vel majus vel minus, prout Princeps ordini & bono publico convenire existimat. Conf. *Rittersh. diff. Jur. Civ. & Can. L. 2. c. 5. in fin.* Quod si vero videat imperans subditum unum alterumve legi observandæ parem vix esse, in dispensando difficilem non esse æquum est.

## CAP. II.

### *De concubitu alias licito, intra*

*tempus luctus.*

#### SUMMARIA.

- §. 1. Odium secundarum nuptiarum.
- §. 2. Modi impediendi immaturas.
- §. 3. 4. 5. Earum pœna quintuplex.
- §. 6. Infamia Jure Can. sublata.
- §. 7. An & reliquæ pœna cessent?
- §. 8. Jure Sax. cessat infamia.
- §. 9. Et amissio relictorum a marito.
- §. 10. An & deprecatio ecclesiastica?
- §. 11. 12. 13. 14. Quando vidua annum luctus impune negligat?
- §. 15. Ad quem maritum proles pertineat?
- §. 16. Alii neutri tribuunt.
- §. 17. Alii partui electionem concedunt.
- §. 18. Alii ad maritum presentem referunt.
- §. 19. Alii matris effato relinquunt.
- §. 20. 21. Nostra sententia.

#### I.

**S**ecundas nuptias non quidem prohibet Jus Civile & Canonicum, odio tamen habere vel centum loca ostendunt, vid. præ aliis Titulus in *Cod. & Decretal. de secund. Nupt.* ibiq; Interpretes & Commentatores passim.

*Neu-*

*Neyvenhan de Jure viduitatis membr. 3. sect. 17. lit. c. p. 149. seq.* Sed de his agere institutum non patitur: videbimus saltem de nuptiis immaturis, sive durante luctus tempore consummatis. Cumque ipsam prohibitionem & tempus luctus in *Cap. 1.* consideraverimus, hic de modis easdem impediendi & coercendi, nec non de earum effectu, & quando permittantur, dispiciemus.

§. 2. Impeditur matrimonium immaturum denegata proclamatione & copulatione sacerdotali, quam in rem plura exhibet præjudicia *Carpz. L. 2. Defin. 159. seqq.* Verum hæc subinde eluduntur, vel dissimulando tempus quo conjux obiit, vel hierologiam in locis exteris impetrando, cujusmodi circumventioni poenam legibus hodiernis impositam non reperimus; arbitrariam itaq; putat *Carpz. L. 2. Def. 162. n. 6. & in pr. Crim. Quest. 65. in fin.* eandemque indigitat *Orcinat. provinc. Anhaltina apud Schöpfer. de statu viduitat. mutato part. 1. c. 3. n. 27. & Statutum Noribergense apud Rittersbus. de differ. Jur. Civ. & Can. Lib. 1. c. 5. p. 51. verb.* Und wil ihm ein Rath nach Gestalt und Gelegenheit einer ieden Ubertretung ernstliche Straffe vorbehalten haben.

§. 3. Quantum ad poenas: In legibus Romanis invenimus l. Infamiam, Prætoris demum edicto introductam; anteriorum temporum poenas nullas deprehendimus, nisi quod ejusmodi vidua ex Lege Numæ Vaccam immolare tenebatur, & edicto prætoris Infamia tribuitur in *l. 15. C. ex quib. caus. infam. irrog.* ipsum edictum ex *l. 1. ff. de bis qui not. infam.* supra exhibuimus. Notantur vero infamia vidua, *l. 15. C. ex quib. caus. infam. irrog. l. 1. l. 2. C. de sec. Nupt. l. 4. C. ad SCtum Tertull. Novell. 22. c. 22.* quod ibi notissimi juris dicitur, licet in reliquiis Edicti Prætorii nihil de ipsa nubente habeatur. Sed edicto viduam cito

D 2

nuben-

nubentem comprehensam fuisse non obscure indicat. *d. l. 15. C.* deinde notatur qui eam uxorem ducit, *d. l. 15. C. l. 1. ff. de his qui not. infam.* modo (1.) sciens duxerit, *d. l. 15. C. l. 1. & l. 11. ff. de his qui not. infam.* ignorantia facti, non juris excusat, *d. l. 11.* (2.) modo sponte duxerit; qui jussu patris, qui in potestate habet, duxit, excusatur, *l. 1. ff. de his qui not. infam.* venia enim, qui obtemperavit, dignus est. *d. l. 11.* nec notatur, licet emancipatus eam retinuerit. *l. 12. ff. de his qui not. infam.* Tertio notatur pater nubentis, qui eam in matrimonium collocavit *l. 1. ff. de his qui not. infam.* sed & ei ignorantia facti non nocet. *d. l. 1. l. 8. ff. ne his qui not. infam.* Quarto denique pater ducentis notatur, si ab initio jussit vel passus sit, *l. 1. ff. l. 11. ff. eod.* Quod si pater ab initio passus non sit, sed postquam duxit, rati habuerit, non notatur, *l. 13. ff. eod.* Infamia ista inurebatur ipso jure citra Judicis sententiam, qua opus non erat, quia actus nec negari nec excusari ullo modo poterat.

§. 4. II. Vidua ad nuptias festinans amittit, quæ prior maritus ei suprema voluntate reliquit, *l. 1. C. de sec. Nupt.* quin & omnia quæ ex prioris mariti bonis jure sponsalium, (i. e. donationis propter nuptias, prout interpretatur Wiffenb. *ad autb. iisdem C. de sec. Nupt. vel pactorum dotalium*, uti vult B. Brunnem. *Comm. ad d. l. 2. C. n. 8.* res eodem recidit, nisi quis verba captaturus reticulas pandat) consecuta fuit, *l. 2. C. eod. Nov. 22. c. 22.* quæ ad defuncti descendentes & ascendentes, iisque, deficientibus ad collaterales primi & secundi gradus, demum ad fiscum delabuntur. *dd. ll.* An & reliqua titulo lucrativo inter vivos a marito acquisita? ita videtur, quia & post annum luctus nubens ea quoad proprietatem amittit, solo usufructu retento. *Brunnem. ad l. 3. num. 3. C. eod.*

§. 5.

§. 5. III. Talis porro mulier secundo viro ultra tertiam partem bonorum in dotem dare vel testamento relinquere non potest. IV. ex nullius extranei suprema voluntate neque hæreditatem, nec legata, nec fideicommissa, nec mortis causa donationes capit, quæ omnia ab hæredibus vel cohæredibus testamentariis vel legitimis vindicantur (ne in his, quibus correctio morum introducta est, fisci ratio habita videatur) V. ab intestato non succedit ultra tertium gradum. *l. 1. C. de sec. Nupt. Nov. 22. c. 22.* an vero cognatis ex testamento succedit ultra tertium gradum? negat Accursius, affirmat Wissenb. *ad l. 1. C. de secund. Nupt. p. 84.*

§. 6. Infamiam Jure Canonico sublatam esse certum est, *cap. 4. & 5. X. de sec. Nupt.* an vero & reliquæ poenæ? densum ex utraque parte stantium agmen cogi & myriades Autorum afferri possent, si chartarum spatium eos caperet, & nisi nobis incumberet magis quid dicendum videatur, quam quid alii dixerint, explicare. Putamus omnes istas poenas sublatas esse, quia prohibitio abrogatur, quod non obscure indicant loca ipsa, si recte inspiciantur.

§. 7. An vero Jus hodiernum poenas juxta infamiam reliquas respuat, alia quæstio est, quam salvo aliorum judicio itidem affirmamus. Add. B. Brunnen, *de Jure Eccl. l. 2. c. 17. §. 39. ibique Illustr. Stryck. in not.* Non opus est ut controversiæ, *an dispositiones Juris Romani in dubio hodie vim legis obtineant*, nos implicari patiamur; quemadmodum enim negantium sententia facili negotio defendi potest; ita hic breviori via disputabimus: Constantis opinio est in Causis matrimonialibus & religiosis Jus Canonicum Juri Romano præferendum esse; subest vero hic quæstio ad matrimonialia & negotia religiosa (cum luctus ad ultimam justorum funebrium perfectionem fa-

cere credatur) pertinens. Jus quoq; Canonicum prius in Germania quam Romanum receptum facilius assensum invenisse videtur. Neq; ad rem facit, quod summo Pontifici facultas legem Juri Germanico contrariam ferendi expresse denegetur. *Sächs. Land-R. Lib. 1. art. 3. infra.* Ista enim poenæ Juris Rom. ad Jus Germanicum non pertinebant, ne dicam de aliis rationibus hoc dubium facile tollentibus, de quibus forte in discursu, Quod vero plures Brucknero *in decis. Matrim. c. 15. n. 33.* allegati dispositiones Juris Civilis præferant Juri Canonico, id de prohibitione non de poenarum istarum sanctione intelligendum est. Eodemque referimus quæ disputat *Wissenbach. ad l. 1. C. de secund. Nupt. p. 85.*

§. 8. Sigilatim infamiam Jure Saxon. ob sexus imbecillitatem abrogatam testatur *Coler. Decis. Germ. 64.* idq; notius esse asserit, quam ut multis allegationibus egeat, *add. Schilt. ad ff. Exerc. 10. §. 38. Sed. Richter. Decis. 1. n. 39.* non aliter admittit, quam si exsoluta dispensationis poena consensum Magistratus Ecclesiastici obtinuerit. Mihi hæc limitatio non probatur, quia poenæ infamiæ in legibus nostris nulla mentio, quia gentes Germanicæ multo parciores sunt in irroganda infamia quam Romanæ; vid. *Do. Præl. Posit. ff. de his qui not. infam.* quia multa alia non leviora in honorem matrimonii admittuntur, &c. Aliam limitationem affert *B. Brunnem. de Jure Eccles. L. 2. c. 17. §. 38.* nisi adsit periculum turbandi sanguinis; nam ubi hoc sit, nec voluisse nec potuisse Pontificem adimere maculam, minus vero dare licentiam contra pudorem naturalem. Videtur Vir Beatus de infamia facti locutus esse, & hætenus cum eo omnino sentimus, cæterum quæ sit Pontificis circa infamiam potestas, ad nos non pertinet, putamus autem

tem

rem in arbitrio Principis esse infamiam juris etiam hoc  
casu substitutis aliis poenis respuere.

§. 9. Bona ad viduam Jure statuario devoluta vel  
ultimo elogio eidem a marito relicta irrevocabiler hodie  
acquiruntur, neque adeo quicquam amittit ob nuptias fe-  
stinatas neque prohibetur secundo marito quantum libue-  
rit, salva tamen liberorum legitima relinquere; ab aliorum  
vero hæreditatibus ne quidem luxuriose vivendo, nedum  
nubendo arcetur. *Sächs. Land R. L. 1. art. 9. in med. Ein Weib  
mag mit Unkeuschheit ihres Leibes ihre weibliche Ehre krän-  
cken / ihr Recht verleurt sie aber damit nicht / noch ihr Erbe.  
add. Berl. P. 4. Conclus. 31. sed non abs re fore putat Mev. ad  
Jus Lubec. P. II. Tit. 2. art. 12. n. 428.* admissionem portionis  
statutariæ in usum revocare ad continendos incontinentes  
tam viros quam foeminas.

§. 10. Deprecationem (seu ut vulgo, poenitentiam)  
Ecclesiasticam ob immaturas inscio Superiore initas nu-  
ptias injungi posse nulli dubitamus, incumbit enim omni-  
bus qui delicto aliquo scandalum Ecclesiæ præbuere. *Knorr.  
de Poenit. Eccles. cap. 5. n. 86.* neque velum matrimonii recte  
obtenditur, cum ipsum matrimonium hic actum illicitum  
constituat, *vid. Ord. Sax. Elect. & Gotb. supr. alleg.* interim  
cum honestiores habeantur ejusmodi nuptiæ quam stu-  
prum a vidua admissum, formula arbitrio judicis Ecclesi-  
astici erit temperanda. An vero remitti vel in multam  
converti possit hæc poenitentia, ad mores respiciendum  
est, tota enim ejus natura a prisca indole (certe si vulgi opi-  
nionem spectemus) valde deflexit, & aliquam poenæ ratio-  
nem ac famæ sugillationem involvere creditur, qua opi-  
nionem admissa solutio multæ vice ejus fungitur. At non  
sic ex prima Christianorum intentione, ubi deprecatio  
reditus erat in amplexus fraternos Christianorum, qui non  
exa-

exagitabant revertentem, sed ubi serio poeniteret, summo cum amore & gaudio recipiebant.

§. II. Sunt tamen casus, quibus tempus luctus impune negligitur: I. Si Princeps dispensaverit, quod soluta pecuniæ summa arbitraria & in singulos casus determinanda hodie solet impetrari, *add. supr. Cap. 1. §. 21.* II. Ob ignorantiam facti, *vid. supr. c. 1. §. 15.* quam non ipsi mulieri, sed aliis personis patrocinari putat *Rittersbus. ad Novell. p. 4. c. 3. n. 12.* sed rationem disparitatis non addit, neque aliquam indagare licet; ponamus maritum in remotissimis oris castra sequi & obire, v. g. mense Junio vel Majo; post duos vel tres menses literas obitum referentes cum testimonio mortis & sepulturæ (*Todten-Schein*) in manus viduæ pervenire, ubi ex errore scribentis positus sit mensis Januarius vel Martius, viduam itaque mense Februario vel Aprili sequentis anni ad nova vota concedere. Annon ista ignorantia eam excusabit? Cogitent alii. Mihi id omnino affirmandum videtur.

§. 12. III. Ob jussum Patris, qui habet in potestate, nam qui obtemperavit, venia dignus est. *l. 11. ff. de his qui not. infam. objicit Rittersbus. d. l. n. 14. 15.* in scelere filium non debere obtemperare, *l. 157. de R. J.* respondet vero in *d. l. 157.* requiri atrocitatem facinoris, quæ in immaturis nuptiis deficiat; has quippe non natura sed lege civili prohiberi &c. Est aliquid hæc responsio, sed eam premit *l. 66. de Ritu Nupt.* ubi si tutor pupillam contra leges ducat, vel filio jungat, uterque infamatur, sive filius sui juris, sive in patris potestate sit. Certe hoc casu nulla facinoris atrocitas, nulla turpitudine naturalis. Forte hic acerbius adversus filium tutoris sponsum leges animadvertunt, quod iste non possit non de intentione pupillam circa rationes defraudandi participare; at in præmaturis nuptiis nemo læditur, nec decipiendi  
proæ.

proæresis sed vel simplex obediendi propositum vel stimuli Veneris eas anticipasse videntur. Cumque casus *d. l. 66.* à nostra materia plane sit diversus, antinomix temere non fingenda, sed legislatoris arbitrio, qualem cuique delicto poenam præscribere velit, relinquendum est.

§. 13. IV. Si vidua paulo post obitum mariti peperit, & deinde nupserit, nihil contra legem admitti putat *Rittershus. ad Nov. P. 4. c. 3. n. 16.* quia hic cesset periculum turbandi sanguinis *l. 11. §. 2. ff. de his qui not. infam.* sentit cum *Rittershusio Ravard. L. 1. Varior. cap. 20.* putans elugeri ob sanguinis turbationem, lugeri ob reverentiam, eam itaque quæ peperit non teneri elugere per *d. l. 11. §. 2.* & ob cessantem rationem unicam, seminis confusionem. Sed dissentiunt plerique alii. *Wissenb. ad ff. de his qui not. infam. t. h. 19.* & in *Emblemat. Tribon. pag. 18.* item in *Commentario ad l. 1. C. de secund. Nupt. p. 82. Freber. de infam. lib. 3. cap. 17. n. 12. 13. 14. Nevenban. de privileg. viduit. membr. 111. sect. 17. p. 148. & sqq.* imprimis *Gutherius de Jure Manium lib. 3. c. 28. p. 578.* observat non advertisse *Ravardum*, in *d. l. 11. §. 2.* sermonem esse de iis, quos more Majorum lugeri non oporteret; & profecto ita videtur. Repræsentabimus verba *d. l. 11.* ex editione *Haloandriana: Si talis sit maritus, quem more majorum lugeri non oportet, non poterit tamen nuptum intra legitimum tempus collocari; prator enim ad id tempus se retulit, quo vir elugeretur, qui solet elugeri propter turbationem sanguinis; UNDE Pomponius eam, quæ intra legitimum tempus partum edidit, putat vel statim posse se nuptum collocare, quod verum puto. Non solent autem lugeri hostes vel perduellionis damnati, &c.* De solis iis, quos lugeri non oportet, sermonem esse, sponte ex ipsis verbis fluit. Si excipias *UNDE* in aliis editionibus non haberi, nihil lucraberis; antecedentia enim & subsequencia ostendunt, de iis, qui luctum non

E

meren-

merentur, sermonem esse. Cur itaque intermedia hæc Pomponii sententia generaliter foret accipienda? Certe rationes Legum (nam hic καὶ ἀνθρώπων disputamus) aliud urgent, reverentia quippe erga maritum defunctum, cujus manes novis certe nuptiis, quam omissione lugubrium magis contristantur & dehonestantur. *Conf. Nov. 39. c. 2. Nov. 22. c. 40.* Et si uxor adhuc virgo elugere tenetur, prout expresse disponit *l. 6. ff. de rit. nupt.* cur non teneatur ea, quæ peperit?

§. 14. Rectius itaque Rittershusius, *d. l. n. 17.* aliam limitationem restringit, nempe V. non transigendum annum luctus, si maritus lugeri non mereatur, modo uxor post ejus obitum pepererit vel certo constet eam gravidam non esse. Quod denique VI. alii volunt: si maritus permittat secundas nuptias, poenas cessare, id de immaturis non omnino verum esse satis evincit *Rittershus. different. Jur. Civ. & Canon. L. 2. c. 6. pag. 54. Freberus de infam. lib. 3. c. 17. n. 17. Nevvenhan. de Jure viduit. membr. III. sect. 10. p. 232. seqq.*

§. 15. Restat ut videamus, cui proles tribuenda sit, si vidua paulo post obitum mariti ad secundas nuptias prolapsa nono vel decimo mense pariat? Casum notatu dignum exhibet *Brückn. in Decis. Matrim. cap. 15. num. 42. 51.* Centurio in militiam cum uxore profectus in oppugnatione castelli & urbis Demmini in Pomerania globuli ictu trajicitur. Vidua vix septiduo post mortem mariti nubit Optioni, & octavo abhinc mense filiam parit, quam pater prioris mariti pro nepte ex filio agnoscere renuit. Ejusdem casus quoque mentio fit in *Dn. de Lyncker. Decis. 426.* ubi excerpta responsi Jenensis, quod integrum exhibet *Brückn. Decis. Matrim. in addit. ad cap. 15. pag. 520. 528.*

§. 16.

§. 16. Incertum hujus partus genus est, quem proinde alii aliis tribuunt: *Neuvenhan. de Jur. Viduit. membr. III. sect. 17. p. 152.* dubium hoc inextricabile vocat & recitatis aliorum sententiis iudicium suum suspendit. Alciatus eum neutri marito attribuendum atque ad neutrius hæreditatem admitendum passim disputat, eumque allegat *Wissenbach. ad Cod. L. 1. de secund. nupt.* hanc sententiam minime, uti videtur, improbens; sed partus tamen ex matrimonio quantum ad jus succedendi rato & legitimo prodiit, sive à priori sive à posteriori marito genitus; omnino itaque alterutrius hæres esse debet. Quod si dicas: non jus hic deficere sed probationem; videbimus annon probatio superfit.

§. 17. Alii, ut Albericus & Fernandez, in dicto responso Jenensi allegati, pluresque ab iis citati in dubio volunt, filium eligere posse hereditatem, quam velit, Patris primi vel secundi matrimonii; nempe cum Pater is præsumatur, quem nuptiæ demonstrant; hic vero uterque nuptiis designetur, eum videri patrem, quem favor filii magis postulat. Verum cum hic non fictio; nec vaga suppositio, sed certum & immutabile fundamentum, vera nempe generatio requiratur, quam factam vel non factam esse non ex electione nati, sed aliunde constare debet, neque per fictionem factum alterius alteri, qui nullo modo concurrat & ab omni imputatione liber est, tribui possit, præsertim in ipsius vel aliorum non contemnendum præjudicium; merito hæc opinio faceffere jubetur.

§. 18. Eorum opinionibus, quas *Bartolus Brücknero p. 525.* allegatus refert, ad faciei similitudinem, vel in cujus domo proles nata sit, attendendum esse, refutandis non immorabimur. Sunt qui pro *Marito presente* præsumunt, non adeo quia filius in ejus domo natus, quam quia ex eo matrimonio natus videtur, in quo mater jam vivit; pater

enim est quem nuptiæ (i. e. præsens cum matre conjugium,) demonstrant. Verum ne dicam de frequenti hujus regulæ abusu; ejus quoque determinatio de nuptiis PRÆSENTIBUS per se nullo jure nititur, & prolem quidem à suspitione originis adulterinæ liberat; inter duos vero legitimos maritos nec huic nec illi tribuit, certe neutri deneget, cum uterque per nuptias demonstretur.

§. 19. Descendimus ad sententiam eorum, qui, Matris asserto determinationem patris relinquunt, quam in rem Sfortia, Grammaticus, Afflictis, Alciatus, Paponius in sæpe citato responso apud *Brückner. p. 524.* producuntur. Sed & ipsam sua premunt dubia: pauciores mulieres conceptionis actum clare & distincte sentiunt; sæpissime falli experientia testatur, etiam quando per tempus diutius uterum se gestasse credunt; & lubricum est inniti soli assertioni mulieris lucrum forte ex avita prolis hæreditate ad se reditura sperantis; vel novum maritum, mentiendo prolem ex ipso conceptam, ad intensiorem amorem allicientis, quæve hic plures intercedere possunt circumstantiæ.

§. 20. Probabilior & securior ea videtur assertio, ex duobus maritis in dubio eum pro Patre infantis habendum, quem ordinarium nascendi hominis, nonimestre nempe tempus indicat. Quicquid enim de septimestri vel decimestri partu asseratur, (de quibus *Finckelthuf. in append. obs. 2.* *Ammann. in medicina Critica passim, Caranza, Zachias, Reies, aliique evolvi possunt*) nemo tamen negat ista tempora esse extraordinaria & à regulari naturæ cursu deflectere, in dubio vero, præsertim in rebus naturalibus pro tempore ordinario præsumendum esse. In dubio inquam, nam si infans plane immaturus licet per aliquot horas vivus post novem ab obitu prioris conjugis, septimo vero post

ro post secundas nuptias mense editus sit, verosimillime posteriori marito tribuitur.

§. 21. Hisce circumstantiis magnum momentum ex matris confessione accedit, quæ eo magis attendenda, quo pluribus dubiis causa involuta est, si v. g. paucos post conjugis obitum dies ad secundas nuptias convolaverit & nono mense pepererit. Dubiis, quæ ex §. 15. afferri possunt, resolvendis *juramentum matris* patrem proli assignantis sufficiet. Qui vero ulteriores movet scrupulos, cogitet, prolem nec ἀπίτορα esse posse, nec πολυπίτορα. Atque hunc in modam controversia sup. §. 11. recitata tandem sopita fuit, vid. Brückn. d. l. p. 528. ubi juramenti & sententiæ definitivæ formula.